
１４４号
発行 令和 ５ 年 ４月

編集 国土交通省 東北地方整備局

新庄河川事務所 鮭川出張所

※前任の後藤管理第一係長は、酒田河川国道事務所

飽海出張所へ異動になりました。地域のみなさまには

大変お世話になりました。ありがとうございました。

管理第一係長 ： 齋籐 健太朗

出身地 ：宮城県仙台市

趣 味 ：旅行・ドライブ

転 入 者 紹 介

＼今年度の転入者をご紹介します／

R5

地域の皆さまが安全で安心して生活できるよう努めてまいります。

本年度も鮭川出張所及び広報紙「みずおと」をよろしくお願いいたします。

R5 鮭川出張所管内工事紹介
令和５年度の鮭川出張所管内の工事が始まります。
今年度も地域のみなさまが安心・安全に暮らせる川づくり
を進めて参ります。工事は安全第一で行います。工事中は、
近隣住民の方々には大変ご不便をお掛けしますが、ご理解
とご協力をお願いいたします。

最上川中流鮭川地区維持工事

自： 令和 ５年 ４月 １日
至： 令和 ６年 ３月 ３１日

白岩土木建築㈱
現場代理人 ： 加藤 浩

【工事概要】 ・堤防の除草工
・災害時緊急作業
・雑作業４月より鮭川出張所に配属となりました齋藤と

申します。河川の現場管理は初めてですが、地域

の皆様の力になれるよう努めて参りますので、

どうぞよろしくお願いいたします。

４
月
12
・
13
日
の
二
日
間
で
鮭
川
管
内
の
樋
門
・
樋
管

ゲ
ー
ト
が
大
雨
な
ど
の
非
常
時
に
適
正
に
稼
働
す
る
か
、

ま
た
、
施
設
の
周
辺
に
変
状
は
な
い
か
を
確
認
す
る
た
め

新
庄
河
川
事
務
所
と
鮭
川
出
張
所
の
職
員
及
び
水
門
等

水
位
観
測
員
の
方
と
合
同
で
樋
管
点
検
を
行
い
ま
し
た
。

大又、持越、真室川第四、高沢第二、高沢第一、安久土、真室川第三、真室川第二、秋山沢川、真室川第一
木ノ下、木ノ下第二、岩木、庭月第三、庭月第二、名高第二、観音寺、沼前川、観座川、五百刈川、泉田川
川口第一、川口第二、岩清水第一、岩清水第二、岩清水第三、津谷第一、名高第二、名高第一、松坂、向居

＊ 点 検 場 所 ＊

樋
管
合
同
点
検

樋
管
合
同
点
検

戸沢村津谷から金山町山崎までの堤防の除草・
養生等の河川維持管理を行います。
当工事は豪雨に伴う河川の増水等の緊急時の対
応・作業等もありますので、地域の皆様のご理解と
ご協力を賜りながら、きれいな川を守っていけるよう
頑張ってまいります。



国土交通省 新庄河川事務所 鮭川出張所

〒999-5203 山形県最上郡鮭川村大字川口字鶴田野3018-4

TEL 0233-55-3020 FAX 0233-55-3083

HP： http://www.thr .ml i t .go. jp/shinjyou/

広報紙担当：齋藤・小野
広報紙に関するご意見・ご感想をお寄せ下さい。

お問い合わせ

鮭川出張所では、資源の有効利用とコスト縮減図るため、
工事で発生した伐採木を無償提供します。

出典：地理院地図に提供場所等を追記して掲載

真室川小

新橋

安久土橋

安久土堤防

真室川駅
津
谷
駅

岩清水堤防

出典：地理院地図に提供場所等を追記して掲載

伐採木無償提供場所(堤防上になります)

【伐採木の種類等】 ヤナギ等の幹や枝
（様々な樹種の伐採木が混在しております。無償提供の伐採木は
約１ｍ程度に切断しています。）

【提 供 場 所】 安久土堤防 岩清水堤防

【提 供 期 間】 令和５年５月１５日（月）９：００～ 無くなり次第終了

【申 込 方 法】 鮭川出張所までお越しいただき、同意書のご記入をお願い
いたします。 電話での申し込みはできません。
受付時間 ９：００～１６：３０（土日、祝日は除く）

※内容の詳細にあたっては鮭川出張所までお問い合わせください。


